
ДЕПАРТАМЕНТ СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 
ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

0  3  J & 3 L 3  г.

г. Тюмень

№  ^  n t d - ~  ^

О внесении изменений в приказ от 14.12.2022 № 531-п

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах 
социального обслуживания граждан в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Тюменской области от 03.10.2014 № 510-п «Об утверждении Порядка 
предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в Тюменской 
области», руководствуясь Положением о Департаменте социального развития 
Тюменской области, утвержденным постановлением Правительства Тюменской 
области от 28.12.2010 № 385-п, распоряжением Департамента социального развития 
Тюменской области от 18.12.2018 № 61-р «Об утверждении Порядка утверждения 
тарифов на социальные услуги на основании подушевых нормативов 
финансирования социальных услуг»,

П Р И К А З Ы В А Ю :

Приложения № 2, № 3, № 4 к приказу Департамента социального развития 
Тюменской области от 14.12.2022 № 531-п «Об утверждении тарифов на социальные 
услуги, предоставляемые получателям социальных услуг, на основании подушевых 
нормативов финансирования социальных услуг» изложить в новой редакции согласно 
приложениям № 1-3 к настоящему приказу соответственно.

Директор Д.В. Грамотин



, Приложение.1 к приказу от -
С /3 . г Л .  ■ £ ;/•?  № f J d .  - h -

Приложение 2 к приказу 
от 14.12.2022 г. № 531-п

ПЕРЕЧЕНЬ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ 
ПОЛУЧАТЕЛЯМ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ В ПОЛУСТАЦИОНАРНОЙ ФОРМЕ 

СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ

Наименование социальной услуги Единица измерения Уватский р-н 
(руб.)

г. Тобольск, 
Тобольский 

район, Вагайский 
район (руб.)

Муниципальные образования 
юга Тюменской области, за 
исключением г. Тобольска, 

Тобольского, Уватского, 
Вагайского районов (руб.)

Перечень социальных услуг, предоставляемых получателям социальных услуг в полустационарной 
форме социального обслуживания центрами социальной помощи лицам без определенного места 

жительства и лицам, освободившимся из исправительных учреждений территориальных органов ФСИН 
России, и другими юридическими лицами независимо от их организационно-правовой формы и (или) 

индивидуальными предпринимателями, осуществляющими деятельность, аналогичную деятельности
указанных организаций

Социально-бытовые услуги
Предоставление площ ади жилы х помещений 
либо нежилых помещений для временного 
размещения в соответствии с порядком, 
установленным уполномоченны м органом

на 1 чел. в сутки 83 72

Предоставление площади жилы х помещ ений 
либо нежилых помещ ений для временного 
размещ ения,осущ ествляемое в арендованном 
помещении, в соответствии с порядком, 
установленным уполномоченны м органом

на 1 чел. в сутки 190 179

Обеспечение питанием или продуктовым 
набором в соответствии с нормами, 
утвержденными уполномоченны м органом, 2 
раза в день

1 услуга 183 163

Обеспечение питанием или продуктовым 
набором в соответствии с нормами, 
утвержденными уполномоченны м органом, 3 
раза в день

239 2 1 0

Обеспечение мягким инвентарем в 
соответствии с нормативами, утвержденными 
уполномоченным органом

1 услуга 87 74

Дезинф екционная обработка 1 услуга 169 150

Оказание услуг индивидуально
обслуживающ его характера (получателю 
социальных услуг, не способному по 
состоянию здоровья самостоятельно 
осущ ествлять за собой уход)

1 услуга 245 215

Оказание услуг индивидуально- 
обслуживающ его характера (услуга бани 
(ванны, душа), услуга прачечной (стирка белья 
в машине, глаженье белья) 1 услуга 471 415

Предоставление транспорта при 
необходимости доставки получателей 
социальных услуг к объектам социальной 
инфраструктуры

1 услуга 641 566

Социально-медицинские услуги



Проведение противопедекулезной и 
санитарной обработки

1 услуга 199 176

Организация получения медицинской помощи 1 услуга 169 150

Организация получения медицинской помощи: 
организация приема лекарственны х средств и 
проведение медицинских манипуляций по 
назначению врача

в день 103 95

Оказание помощи в направлении на медико
социальную экспертизу

1 услуга 641 566

Участие в предоставлении технических 
средств реабилитации и услуг согласно 
индивидуальной программе реабилитации или 
абилитации инвалида, заключению, 
выданному медицинской организацией

1 услуга 235 206

Социально-психологические услуги

Психологическая диагностика и обследование 
данщкашно-психологическое

1 услуга 169 150

консультирование 1 услуга 169 150
Оказание психологической помощ и 1 услуга 169 150

Социально-педагогическая услуга
Организация досуга, в том числе культурно
познавательных мероприятий 1 услуга 429 377

Социально-трудовые услуги
Оказание помощи в трудоустройстве 1 услуга 169 150

Организация помощи в получении 
профессионального образования и (или) 
профессионального обучения

1 услуга 169 150

Социально-правовые услуги
Оказание помощи в защ ите прав и законных 
интересов получателей социальных услуг

1 услуга 169 150

Оказание помощи в оф ормлении и 
восстановлении документов получателей 
социальных услуг

1 услуга 922 815

Содействие в поиске родственников и 
восстановлении утраченных связей

1 услуга 169 150

Перечень социальных услуг, предоставляемых несовершеннолетним получателям социальных услуг в 
полустационарной форме социального обслуживания центрами (комплексными центрами) социального 

обслуживания населения, центрами социальной помощи семье и детям и другими юридическими 
лицами независимо от их организационно-правовой формы и (или) индивидуальными 

предпринимателями, осуществляющими деятельность, аналогичную деятельности указанных
организаций

Социально-бытовые услуги

Предоставление нежилых помещений, 
оснащ енных мебелью, оборудованием, 
инвентарем, для организации и проведения 
реабилитационных и абилитационны х 
мероприятий, трудовой деятельности, 
культурного и бытового обслуживания в 
соответствии с  порядком, установленным 
уполномоченным органом

в день 90 68 60

Предоставление продуктового набора в 
соответствии с нормами, утвержденны ми 
уполномоченным органом

1 услуга 149 115 100

Предоставление транспорта при 
необходимости доставки получателей 
социальных услуг к объектам социальной 
инфраструктуры

1 услуга 217 167 145



Отправка за счет средств получателя 
социальных услуг почтовой корреспонденции

1 услуга 12 8 7

Социально-медицинские услуги

Оказание первичной медико-санитарной 
помощи

1 услуга 63 49 41

Выполнение процедур, связанных с 
организацией ухода

1 услуга 30 23 21

Проведение оздоровительны х мероприятий 1 услуга 115 89 78

Индивидуальная работа, направленная на 
предупреждение появления вредных привычек 
и избавление от них

1 услуга 118 91 80

Консультирование по социально-медицинским 
вопросам

1 услуга 118 91 80

Социально-психологические услуги

Психологическая диагностика и обследование 
Ш М Щ Ш но-психологическое

1 услуга 115 89 78

консультирование 1 услуга 231 178 153
С оциально-психологический патронаж 1 услуга 231 178 153
Оказание психологической помощи 1 услуга 231 178 153

Социально-педагогические услуги

Социально-педагогическая коррекция, 
включая диагностику и консультирование

1 услуга 231 178 153

Подготовка получателей социальны х услуг к 
самостоятельной жизни

1 услуга 141 109 93

Социально-педагогический патронаж 1 услуга 172 131 114

Организация досуга, в том  числе культурно
познавательных мероприятий

1 услуга 216 166 144

Социально-правовые услуги

Оказание помощи в защ ите прав и законных 
интересов получателей социальны х услуг

1 услуга 122 93 82

Оказание помощи в оф ормлении и 
восстановлении документов получателей 
социальных услуг

1 услуга 124 95 83

Социально-правовой патронаж 1 услуга 179 139 119

Перечень социальных услуг, предоставляемых получателям социальных услуг из числа инвалидов, 
детей-инвалидов в полустационарной форме социального обслуживания центрами (комплексными 

центрами) социального обслуживания населения, социально-реабилитационными центрами для 
несовершеннолетних, центрами реабилитации инвалидов, центрами социальной помощи семье и детям 

и другими юридическими лицами независимо от их организационно-правовой формы и (или) 
индивидуальными предпринимателями, осуществляющими деятельность, аналогичную деятельности

указанных организаций

Социально-бытовые услуги

Предоставление нежилых помещений, 
оснащенных мебелью, обучающ им, 
коррекционно-развивающ им оборудованием, 
инвентарем, для организации и проведения 
реабилитационных или абилитационны х 
мероприятий в соответствии с порядком, 
установленным уполномоченны м органом

в день 90 68 60

Предоставление продуктового набора в 
соответствии с нормами, утвержденными 
уполномоченным органом

1 услуга 149 115 100



Консультирование по вопросам социально- 
бытовой адаптации и социально-средовой 
реабилитации

1 услуга 131 101 87

Оказание помощи в реализации мероприятий 
по социально-бытовой адаптации

1 услуга 131 101 87

Оказание помощи в подборе технических 
средств реабилитации

1 услуга 131 101 87

Предоставление транспорта при 
необходимости доставки получателей 
социальных услуг в отделения 
полустационарного социального 
обслуживания, созданные в стационарны х 
организациях социального обслуживания, и 
обратно

1 услуга 1268 975 844

Социально-медицинские услуги
Консультирование по вопросам медицинской 
реабилитации 1 услуга 118 91 80

Проведение лечебно-оздоровительны х 
мероприятий 1 услуга 263 202 175

Социально-медицинский патронаж 1 услуга 223 173 149
Социально-психологические услуги

Психологическая диагностика и обследование 
Ш НЩ Ш Ш ю -психологическое

1 услуга 118 91 80

консультирование 1 услуга 231 178 153
Оказание психологической помощи 1 услуга 231 178 153
Социально-психологический патронаж 1 услуга 231 178 153

Социально-педагогические услуги

Социально-педагогическая коррекция, 
включая диагностику и консультирование

1 услуга 231 178 153

Обучение родителей (иных законных 
представителей), иных членов семьи 
получателей социальных услуг основам 
реабилитации или абилитации

1 услуга 156 119 104

Социально-педагогический патронаж 1 услуга 172 131 114
Социально-трудовые услуги

Организация помощи в получении 
образования, в том числе проф ессионального 
образования и (или) проф ессионального 
обучения, инвалидами (детьми-инвалидами) в 
соответствии с их способностями

1 услуга 131 101 87

Оказание помощи инвалидам в 
трудоустройстве

1 услуга 131 101 87

Социально-правовые услуги

Оказание помощи в защ ите прав и законных 
интересов получателей социальны х услуг

1 услуга 122 93 82

Оказание помощи в оф ормлении и 
восстановлении документов получателей 
социальных услуг

1 услуга 124 95 83

Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей социальных услуг, имеющих 
ограничения жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов

Обучение пользованию техническими 
средствами реабилитации

1 услуга 108 83 71



Обучение навыкам самообслуживания, 
персональной сохранности, общения, 
поведения в быту и общ ественны х местах, 
передвижению, ориентации, самоконтроля, 
методам реабилитации или абилитации

1 услуга 151 117 101

Организация и проведение занятий по 
развитию творческих способностей, 
двигательной активности, а в отношении 
детей-инвалидов также игровой деятельности

1 услуга 128 96 85

Перечень социальных услуг
получателям социальных услуг, имеющим нарушения когнитивных функций (умеренные или тяжелые 

когнитивные расстройства), в полустационарной форме социального обслуживания центрами 
(комплексными центрами) социального обслуживания населения, геронтологическими центрами, 

психоневрологическими интернатами и другими юридическими лицами независимо от их 
организационно-правовой формы и (или) индивидуальными 

предпринимателями, осуществляющими деятельность, аналогичную 
деятельности указанных организаций

Предоставление нежилых помещений, 
оснащ енных мебелью, обучающ им, 
коррекционно-развивающ им оборудованием, 
инвентарем, для организации и проведения 
мероприятий, способствую щ их повыш ению  
уровня социализации, активности и 
автономности получателей социальны х услуг, 
в соответствии с порядком, установленным 
уполномоченным органом

в день 90 68 60

Обеспечение питанием в соответствии с 
нормами, утвержденными уполномоченным 
органом

в день 284 215 189

Оказание услуг индивидуально
обслуживающ его и гигиенического характера: 
Гигиенический уход за телом, замена 
абсорбирующего белья, смена нательного 
белья;

в день 255 201 177

Оказание услуг индивидуально
обслуживающ его и гигиенического характера: 
Помощь при пользовании туалетом;

в день 31 23 21

Оказание услуг индивидуально
обслуживающ его и гигиенического характера 
Помощь в передвижении (перемещ ении) 
граждан, не способных по состоянию  здоровья 
самостоятельно обеспечивать свою 
мобильность, в том числе во время прогулки.

в день 31 23 21

Консультирование по вопросам социально- 
бытовой адаптации и социально-средовой 
реабилитации

1 услуга 131 101 87

Подвоз (сопровождение) получателей 
социальных услуг от места жительства или 
места пребывания до места предоставления 
социальных услуг и обратно

в день 396 304 263

Социально-медицинские услуги



Выполнение процедур, связанны х с 
организацией ухода, наблю дением за 
состоянием здоровья получателей 
социальных услуг: Контроль за соблюдением 
предписаний врача, связанных со временем 
приема, частотой приема, способом приема и 
сроком годности лекарств, оказание помощи в 
пользовании приборами медицинского 
назначения.

в день 78 61 56

Выполнение процедур, связанны х с 
организацией ухода, наблю дением за 
состоянием здоровья получателей 
социальных услуг: С истематическое 
наблюдение путем измерения температуры  
тела, артериального давления.

в день 71 67 65

Проведение оздоровительны х мероприятий в день 115 89 78

Консультирование по социально-медицинским 
вопросам

1 услуга 118 91 80

Социально-психологические услуги

Психологическая диагностика и обследование 
О кЗДШ Ш ю -психологическое

1 услуга 115 89 78

консультирование 1 услуга 231 178 153
Оказание психологической помощи 1 услуга 231 178 153

Социально-педагогические услуги

Организация досуга, в том  числе культурно
познавательных мероприятий

1 услуга 216 166 144

Обучение членов семьи получателя 
социальных услуг методам коммуникации с 
людьми, имеющ ими различные наруш ения 
(ограничения), навыкам и приемам ухода

1 услуга 134 104 89

Социально-правовые услуги

Оказание помощи в защ ите прав и законных 
интересов получателей социальны х услуг

1 услуга 122 93 82

Оказание помощи в оф ормлении и 
восстановлении документов получателей 
социальных услуг

1 услуга 124 95 83

Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей социальных услуг, имеющих 
ограничения жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов

Обучение навыкам пользования средствами 
ухода и техническими средствами 
реабилитации

1 услуга 108 83 71

Обучение навыкам самообслуживания 
персональной сохранности, общения 
поведения в быту и общ ественны х местах 
передвижению, ориентации, самоконтролю 
методам реабилитации или абилитации

1 услуга 151 117 101

Организация и проведение занятий по 
развитию творческих способностей, 
двигательной активности и занятий, 
направленных на компенсацию  когнитивных 
деф ицитов и замедление их развития

в день 128 96 85



Перечень социальных услуг
получателям социальных услуг, имеющим нарушения когнитивных функций (легкие когнитивные 

расстройства (дефицит), в полустационарной форме социального обслуживания центрами 
(комплексными центрами) социального обслуживания населения, геронтологическими центрами, 

психоневрологическими интернатами и другими юридическими лицами независимо от их 
организационно-правовой формы и (или) индивидуальными 

предпринимателями, осуществляющими деятельность, аналогичную 
деятельности указанных организаций

Предоставление нежилых помещ ений, 
оснащ енных мебелью, обучающ им, 
коррекционно-развивающ им оборудованием, 
инвентарем, для организации и проведения 
мероприятий, способствую щ их повыш ению 
уровня социализации, активности и 
автономности получателей социальны х услуг, 
в соответствии с порядком, установленным 
уполномоченным органом

в день 90 68 60

Консультирование по вопросам социально- 
бытовой адаптации и социально-средовой 
реабилитации

1 услуга 131 101 87

Социально-медицинские услуги
Проведение оздоровительных мероприятий в день 115 89 78

Консультирование по социально-медицинским 
вопросам

1 услуга 118 91 80

Социально-психологические услуги
Психологическая диагностика и обследование 
ОкВДйШ Но-психологическое

1 услуга 115 89 78

консультирование 1 услуга 231 178 153
Оказание психологической помощи 1 услуга 231 178 153

Социально-педагогические услуги

Организация досуга, в том числе культурно
познавательных мероприятий

1 услуга 216 166 144

Социально-правовые услуги

Оказание помощи в защ ите прав и законных 
интересов получателей социальны х услуг

1 услуга 122 93 82

Оказание помощи в оф ормлении и 
восстановлении документов получателей 
социальных услуг

1 услуга 124 95 83

Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей социальных услуг, имеющих 
ограничения жизнедеятельности, в том числе д е те й -и н в а л и д о в

Обучение навыкам пользования средствами 
ухода и техническими средствами 
реабилитации

1 услуга 108 83 71

Обучение навыкам самообслуживания 
персональной сохранности, общения 
поведения в быту и общ ественны х местах 
передвижению, ориентации, самоконтролю  
методам реабилитации или абилитации

1 услуга 151 117 101

Организация и проведение занятий по 
развитию творческих способностей, 
двигательной активности и занятий, 
направленных на компенсацию  когнитивных 
деф ицитов и замедление их развития

в день 128 96 85



Приложение 3 к приказу 
от 14.12.2022 г. № 531-п

ПЕРЕЧЕНЬ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ 
ПОЛУЧАТЕЛЯМ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ В ФОРМЕ СОЦИАЛЬНОГО 

ОБСЛУЖИВАНИЯ НА ДОМУ

Наименование социальной услуги Единица
измерения

Уватский р-н 
(руб.)

г.Тобольск, 
Тобольский район, 

Вагайский район 
(руб.)

Муниципальные 
образования юга 

Тюменской области, за 
исключением г. Тобольска, 

Тобольского, Уватского, 
Вагайского районов (руб.)

Перечень социальных услуг, предоставляемых получателям социальных услуг в форме социального 
обслуживания на дому центрами (комплексными центрами) социального обслуживания населения, 

геронтологическими центрами и другими юридическими лицами независимо от их организационно-правовой 
формы и (или) индивидуальными предпринимателями, осуществляющими деятельность, аналогичную

деятельности указанных организаций

Социально-бытовые услуги, предоставляемые получателям социальных услуг, нуждающимся в частичной 
посторонней помощи и содействии при выполнении повседневной бытовой деятельности в силу 

заболевания, травмы, возраста или наличия инвалидности

П о купка  за счет сред ств  п ол учател я  с о ц и а л ь н ы х  у с л у г и 
д о ста в ка  на дом  прод уктов  питания , п р о м ы ш л е н н ы х  
то в а р о в  первой необ ход и м ости , ср е д ств  са н и та р и и  и 
ги гиены , сред ств  ухода , книг, газет, ж ур н а л о в

1 усл уга 93 70 62

П ом ощ ь в приготовлени и  пищ и в ден ь 93 70 62

Д о ста в ка  воды  для по л уча те л е й  со ц и а л ь н ы х  услуг, 
п р о ж и ва ю щ и х  в ж и л ы х  п о м е щ е н и я х  без 
ц е н тр а л и зо ва н н о го  во д о сн а б ж е н и я

1 усл уга 62 48 41

Д о ста в ка  топл и ва  от м еста  хр а н е н и я  в ж и л о е  пом е щ е н и е  
для получателей  с о ц и а л ь н ы х  услуг, п р о ж и в а ю щ и х  в ж и л ы х 
п о м е щ е н и я х  с печны м  о то п л е н и е м

в д е н ь
45 35 30

Т о пка  печей для получателей  со ц и а л ь н ы х  услуг, 
пр о ж и ва ю щ и х в ж и л ы х  п о м е щ е н и я х  с печны м  о то пл е н и е м в д е н ь

77 62 51

О ка за н и е  усл уг и н д и в и д уа л ьн о -о б сл уж и в а ю щ е го  и 
ги ги е н и че ско го  характера : об щ ая  ги гиен а  тел а  
(ги ги е н и че ско е  об ти р а н и е )

в д е н ь 31 25 21

О ка за н и е  усл уг и н д и в и д уа л ьн о -о б сл уж и в а ю щ е го  и 
ги ги е н и че ско го  характера : см е н а  н а те л ьн о го  белья

в д е н ь 14 12 9

О ка за н и е  усл уг и н д и в и д уа л ьн о -о б сл уж и в а ю щ е го  и 
ги ги е н и че ско го  характера : см е н а  п о сте л ь н о го  белья

в д е н ь 14 12 9

С д а ча  за счет средств  п ол учател я  с о ц и а л ь н ы х  усл уг 
вещ ей в стирку, хим чистку , р е м о н т  и об р а тн а я  их д о ста в ка

1 усл уга 123 97 82

О рга ни за ц и я  пом ощ и в пр о ве д е н и и  ре м о н та  ж и л ы х 
пом ещ ен ий

1 услуга 14 12 9

У б о р ка  ж и л ы х  пом ещ ений : сухая  и (или) влаж н ая  уб о р ка  от 
пы ли с наруж ной  поверхности  м ебели, по д о ко н н и ко в

1 услуга 20 15 13

У борка  ж и л ы х пом ещ ений : сухая  у б о р ка  полов, в т.ч. 
чи стка  ко вр о вы х  покры тий , в ени ком  и (или) пы л есосом

1 усл уга 54 43 36

У борка  ж и л ы х  пом ещ ений : м ы тье  пола 1 усл уга 54 43 36
У б о р ка  ж и л ы х  пом ещ ений : в ы н о с  б ы то в ы х  о тход ов 1 усл уга 9 6 5



В несени е  за сче т  ср е д ств  п о л уча те л я  со ц и а л ь н ы х  у сл у г 
платы  за ж ил ое  пом ещ ен ие , ко м м ун а л ьн ы е  услуги , услуги  
связи

1 услуга 123 93 82

О ка за н и е  пом ощ и в пол учен ии  усл у г о р га н и за ц и й  
то р го вл и , б ы тово го  о б сл уж и ва н и я , связи  и д р у ги х  
о р ган изац ий , о ка зы в а ю щ и х  усл у ги  насел ению , в том  числе
НЯ Л О М У

1 услуга 41 31 27

С о п р о в о ж д е н и е  пол учател ей  со ц и а л ь н ы х  у с л у г к об ъ ектам  
соц иал ьной , инж енерной  и тр а н с п о р тн о й  и н ф р а стр уктур 1 мин 3 2 2

О ка за н и е  пом ощ и в о р га н и за ц и и  р и ту а л ьн ы х  усл уг при 
отсутстви и  у  ум е р ш и х  по л уча те л е й  с о ц и а л ь н ы х  усл у г 
ро д стве н н и ко в  л и б о  н е в о зм о ж н о сти  с а м о сто я те л ьн о го  
осущ е ствл е н и я  по греб ения  р о д с тв е н н и ка м и  по со сто я н и ю  
зд оровья

1 услуга 14 12 9

Социально-бытовые услуги, предоставляемые получателям социальных услуг, нуждающимся в постоянной 
посторонней помощи, не способным к самообслуживанию, самостоятельному передвижению в силу 

заболевания, травмы, возраста или наличия инвалидности, 
в том числе социальные услуги, не входящие в социальный пакет долговременного ухода, предоставляемые

в рамках технологии «Стационар на дому»

П о купка  за  счет сред ств  пол уча те л я  со ц и а л ь н ы х  у с л у г и 
д о ста в ка  на д ом  прод уктов  питан ия , п р о м ы ш л е н н ы х  
то в а р о в  первой не о б хо д и м о сти , с р е д с тв  с а н и та р и и  и 
ги гиены , средств  ухода , книг, газет, ж ур н а л о в

1 усл уга 93 70 62

П р и готовл ен ие  пищ и в д е н ь 343 330 318
П одача  пищ и 1 услуга 58 56 53

П ом ощ ь в прием е  пищ и (ко рм л ение ) 1 усл уга 69 65 63
М ы тье  посуды 1 усл уга 86 83 80

У б о р ка  ж и л ы х пом ещ ений : сухая  и (или) влаж н ая  уб о р ка  от 
пы ли с наруж ной  поверхности  м ебели, п о д о ко н н и ко в

1 усл уга 20 15 13

У б о р ка  ж и л ы х  пом ещ ений : сухая  у б о р ка  полов, в т.ч. 
чи стка  ковровы х покры тий , ве ни ко м  и (или) пы л есосом

1 усл уга 54 43 36

У борка  ж и л ы х  пом ещ ений : м ы тье  пола 1 усл уга 54 43 36
У б о р ка  ж и л ы х пом ещ ений : вы но с  б ы то в ы х  о тход ов 1 усл уга 9 6 5

Д о ста в ка  воды  для п о л уча те л е й  со ц и а л ь н ы х  услуг, 
пр о ж и ва ю щ и х в ж и л ы х  п о м е щ е н и я х  без 
ц е н тр а л и зо ва н н о го  во д о сн а б ж е н и я

1 усл уга 62 48 41

Д о ста в ка  топл и ва  о т  м еста  хр а н е н и я  в ж и л о е  пом ещ ен ие  
дл я  получателей  со ц и а л ь н ы х  услуг, п р о ж и в а ю щ и х  в ж и л ы х 
по м е щ е н и я х  с печны м  о то пл е н и е м

в д е н ь
45 35 30

Т о пка  печей для получателей  с о ц и а л ь н ы х  услуг, 
пр о ж и ва ю щ и х в ж и л ы х  п о м е щ е н и я х  с печны м  о топл ен ием в д е н ь

77 62 51

О ка за н и е  усл уг и н д и в и д уа л ьн о -о б сл уж и в а ю щ е го  и 
ги ги е н и че ско го  характера : об щ ая  ги ги е н а  тел а  
(ги ги е ни че ско е  об ти р а н и е )

в д е н ь 86 83 80

О ка за н и е  усл уг и н д и в и д уа л ьн о -о б сл уж и в а ю щ е го  и 
ги ги е н и че ско го  характера : см е н а  н а те л ьн о го  белья  и (или) 
за м е н а  а б со р б и р ую щ е го  белья

в д е н ь 111 107 103

О ка за н и е  усл уг и н д и в и д уа л ьн о -о б сл уж и в а ю щ е го  и 
ги ги е н и че ско го  ха рактера : см е н а  п о сте л ь н о го  белья

в д е н ь 58 56 53

О ка за н и е  усл у г и н д и в и д у а л ьн о -о б с л у ж и в а ю щ е го  и 
ги ги е н и че ско го  хара кте р а : м ы тье  в бане , ванной , д уш е

1 услуга 260 249 240

О ка за н и е  усл уг и н д и в и д уа л ьн о -о б сл уж и в а ю щ е го  и 
ги ги е н и че ско го  характера : п о м о щ ь при по л ьзо ва н и и  
туа л е то м  или судном , в клю чая  о б р а б о тку  судна

в д е н ь 111 107 103

О ка за н и е  услуг и н д и в и д уа л ьн о -о б сл уж и в а ю щ е го  и 
ги ги е н и че ско го  хара кте р а : с тр и ж ка  ногтей

1 усл уга 52 50 48



О ка за н и е  усл уг и н д и в и д уа л ьн о -о б сл уж и в а ю щ е го  и 
ги ги е н и че ско го  характера : б р и тье  б о р о д ы , усов 1 усл уга 54 52 50

О ка за н и е  усл уг и н д и в и д у а л ьн о -о б с л у ж и в а ю щ е го  и 
ги ги е н и че ско го  характера : п о м о щ ь в пе р е д в и ж е н и и  по 
ком нате , пом ощ ь при о д е ва н и и  и р а зд е ва н и и

в д е н ь 34 32 31

О ка за н и е  усл уг и н д и в и д у а л ьн о -о б с л у ж и в а ю щ е го  и 
ги ги е н и че ско го  характера : ум ы ва н и е , п р ичесы ван ие , 
о сущ е ств л е н и е  уход а  за зуб а м и  или зуб н ы м и  про те за м и

в д е н ь 20 20 19

С д а ча  за  счет сред ств  п о л уча те л я  с о ц и а л ь н ы х  усл у г 
вещ ей  в стирку, хим чистку , р е м о н т  и о б р а тн а я  их д о ста в ка 1 услуга 123 97 82

С тирка  нательного  и п о сте л ьн о го  б ел ья : м аш и нная  сти рка 1 услуга 27 21 18

С ти р ка  нательн ого  и п о сте л ьн о го  белья : ручная  с ти р ка  или 
с ти р ка  в пол уа вто м а ти че ско й  сти р а л ьн о й  м аш и не 1 усл уга 244 194 162

Г л аж енье  нательного  и по сте л ь н о го  б ел ья 1 усл уга 44 35 29

О р гани зац ия  пом ощ и в п р о в е д е н и и  р е м о н та  ж и л ы х 
пом ещ ен ий 1 усл уга 14 12 9

В несени е  за  счет ср е д ств  пол уча те л я  с о ц и а л ь н ы х  усл у г 
платы  за ж ил ое  пом ещ ен ие , ко м м у н а л ьн ы е  усл уги , услуги  
связи

1 усл уга 123 93 82

О ка за н и е  пом ощ и в получен ии  у с л у г о р га н и за ц и й  
то р го вл и , б ы тово го  о б сл уж и ва н и я , связи  и д р у ги х  
орган изац ий , о ка зы в а ю щ и х  усл уги  н асел ению , в том  числе  
на i io m v

1 усл уга 41 31 27

С о пр о во ж д е н и е  получателей  со ц и а л ь н ы х  у с л у г к об ъ ектам  
соц иал ьной , ин ж енерной  и тр а н с п о р тн о й  и н ф р а стр уктур

1 мин 3 2 2

О ка за н и е  пом ощ и в о р га н и за ц и и  р и ту а л ьн ы х  у сл у г при 
отсутстви и  у ум е р ш и х  п о л уча те л е й  со ц и а л ь н ы х  у с л у г 
ро д стве н н и ко в  л и б о  н е в о зм о ж н о сти  с а м о сто я те л ьн о го  
осущ е ствл е н и я  по греб ения  р о д ств е н н и ка м и  по со сто яни ю  
зд оровья

1 усл уга 14 12 9

Социально-медицинские услуги
П р и о б р е те н и е  за  сче т  ср е д ств  пол учател я  со ц и а л ь н ы х  
у сл у г л и б о  получен ие  по р е ц е пта м  врачей  б е спл а тн о  и 
д о ста в ка  на дом  л е ка р с тв е н н ы х  пр е па р а то в  для 
м е д и ц и нско го  прим енен ия  и м е д и ц и н с ки х  изделий  по 
за кл ю че н и ю  врача

1 усл уга 123 93 82

О ка за н и е  пом ощ и в освоени и  и в ы п о л н е н и и  п осил ьны х  
ф и зи че ски х  упраж нени й  по р е ко м е н д а ц и и  врача в д е н ь

86 83 80

П р о вед ен ие  с о ц и а л ь н о -о зд о р о в и те л ьн ы х  м ероприятий 1 курс 2 6 1 6 2 081 1 745
В ы по л н е н и е  процедур , св я за н н ы х  с о р га н и за ц и е й  ухода, 
наб л ю д ением  за состояни ем  зд о р о вья  по л уча те л е й  
с о ц и а л ь н ы х  услуг

в д е н ь 71 67 65

О ргани зац ия  получения  м е д и ц и н ско й  пом ощ и 1 усл уга 62 49 41

С опр о во ж д е н и е  в м е д и ц и н ски е  о р га н и за ц и и  при 
госпи та л и за ц и и  по л уча те л е й  со ц и а л ь н ы х  усл уг

1 усл уга 189 140 126

П о се щ е н и е  получателя  со ц и а л ь н ы х  услуг, наход ящ егося  
на  ле че ни и  в с та ц и о н а р н ы х  у с л о в и я х  в м е д и ц и н ско й  
ор га н и за ц и и

1 усл уга 189 140 126

О ка за н и е  пом ощ и в напр а вл е н и и  на м е д и ко -со ц и а л ьн ую  
экспе р ти зу

1 услуга 401 320 268

У ча сти е  в направлении  по м е д и ц и н ски м  по ка за н и ям  на 
са на то р н о -кур о р тн о е  л ече н и е , пр е д о ста в л е н и и  
те хн и че ски х  средств  р е а б и л и та ц и и  и у с л у г со гл а сн о  
и н д иви д уал ьной  пр о гр а м м е  р е а б и л и та ц и и  или а б ил и тац ии  
инвалид а , закл ю чени ю , в ы д а н н о м у  м е д и ц и н ско й  
о р ган изац ией_________________________________________________

1 усл уга 123 97 82



Социально-психологические услуги
С о ц и а л ьн о -п си хо л о ги че ско е  ко н сул ьти р о в а н и е 1 услуга 386 309 257

Социально-педагогические услуги
О б уче н и е  практическим  навы кам  о б щ е го  ухо д а  за 
тяж е л о б о л ьн ы м и  пол уча те л я м и  с о ц и а л ь н ы х  услуг, 
п о л учател ям и  со ц и а л ьн ы х  услуг, и м е ю щ и м и  о гра н и че н и я  
ж изн е д е я те л ьн о сти , в том  чи сл е  за д е ть м и -и н в а л и д а м и

1 усл уга 254 201 169

Социально-трудовые услуги

О р гани зац ия  пом ощ и в п о л уче н и и  п р о ф е сси о н а л ь н о го  
о б р а зо ва н и я  и (или) п р о ф е сси о н а л ь н о го  об учени я  
ин вал ид ам и  в со о тве тстви и  с их  спо со б н о стя м и

1 усл уга 477 379 318

О ка за н и е  пом ощ и ин вал ид ам  в тр уд о у с тр о й с тв е 1 усл уга 477 379 318
Социально-правовые услуги

О ка за н и е  пом ощ и в за щ и те  прав  и за ко н н ы х  и н тересов  
пол учател ей  с о ц и а л ь н ы х  усл уг

1 услуга 178 143 118

С о д е й ств и е  в получен ии  п р е д у с м о тр е н н ы х  ф ед е р а л ьн ы м  
за ко н о д а те л ьство м  и за ко н о д а те л ьств о м  Т ю м е н ско й  
о б л асти  мер соц иал ьной  п о д д ерж ки

1 усл уга 126 100 84

О ка за н и е  пом ощ и в оф о р м л е н и и  и в о сста н о в л е н и и  
д о кум е н то в  получателей  с о ц и а л ь н ы х  усл у г

1 усл уга 255 202 170

Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей социальных услуг, имеющих 
ограничения жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов

О б уче н и е  навы кам  са м о о б сл уж и в а н и я , пе р со н а л ьн о й  
сохранн ости , поведения  в б ы ту  и о б щ е с тв е н н ы х  м е ста х  (на 
дом у)

в д е н ь 57 44 37

О б уче н и е  навы кам  са м о о б сл уж и в а н и я , пе р со н а л ьн о й  
сохранн ости , поведени я  в б ы ту  и о б щ е с тв е н н ы х  м е ста х  
(ко н сул ьти р о ва н и е  по те л е ф о н у  в р а м ка х  те хн о л о ги и  
« со п р о во ж д а е м о е  п рож ивани е )

в ден ь 25 20 17

Перечень социальных услуг, предоставляемых получателям социальных услуг из числа многодетных семей, 
а также неполных семей с ребенком-инвалидом, имеющим в индивидуальной программе реабилитации или 
абилитации третью степень ограничения способности к самообслуживанию, признанным нуждающимися в 

частичной посторонней помощи, в форме социального обслуживания на дому центрами (комплексными 
центрами) социального обслуживания населения, центрами социальной помощи семье и детям и другими 

юридическими лицами независимо от их организационно-правовой формы и (или) индивидуальными 
предпринимателями, осуществляющими деятельность, аналогичную деятельности указанных организаций

Социально-бытовые услуги
О б е спе че ни е  кра тко вр е м е н но го  п р и см о тр а  за  детьм и 1 усл уга 825 614 550

Социально-психологические услуги
С о ц и а л ьн о -п си хо л о ги че ско е  ко н сул ьти р о в а н и е 1 усл уга 189 140 126

Перечень социальных услуг по уходу, входящих в социальный пакет долговременного ухода, 
предоставляемых в рамках технологии «Стационар на дому»

С о ц и ал ьн ая  усл уга  по уходу, в хо д я щ а я  в со ц и а л ьн ы й  
па ке т  д о л го в р е м е н н о го  уход а 1 час 1 усл у га

335

П р и готовл ен ие  пищ и 60 мин в д е н ь 335
П ом ощ ь при приготовлени и  пищ и 45  мин в д е н ь 251
П од готовка  и подача  пищ и 10 мин 1 усл у га 56
П ом ощ ь при подготовке  пищ и к прием у 7 мин 1 усл уга 39
Корм л ение 30 мин 1 усл у га 168
П ом ощ ь при приём е  пищ и 21 мин 1 усл у га 117
П ом ощ ь в соб л ю д ен ии  пи тье во го  реж им а 3 мин 1 усл у га 17
У м ы ва н и е 15 мин в д е н ь 84

П ом ощ ь при ум ы вани и 10 мин в д е н ь 56
Купани е  в кровати, вклю чая  м ы тье  гол овы 50 мин 1 усл у га 279



Купани е  в при спо со б л е н н о м  по м е щ е н и и  (м есте ), вклю чая  
м ы тье  головы 40  мин 1 усл уга 223

П ом ощ ь при купании  в п р и с п о с о б л е н н о м  пом ещ ен ии  
(м есте ), вклю чая  м ы тье  гол овы 27 мин 1 усл уга 151

Г иги еническое  о б тиран ие 12 мин в д е н ь 67
М ы тье  головы , в том  чи сл е  в кровати 10 мин 1 услуга 56
П ом ощ ь при м ы тье  головы 7 мин 1 усл уга 39
П од м ы ван ие 15 мин в д е н ь 84
Гиги еническая  об р а б о тка  рук и ногтей 10 мин 1 усл уга 56
П ом ощ ь при ги гиен ической  о б р а б о тке  рук и ногтей 7 мин 1 усл уга 39
М ы тье  ног 10 мин 1 ус л у га 56
П ом ощ ь при м ы тье  ног 7 мин 1 усл у га 39
Гиги еническая  об работка  ног и но гтей 40  мин 1 усл у га 223
П ом ощ ь при ги гиен ической  о б р а б о тке  но г и ногтей 27 мин 1 усл уга 151
Г и ги еническое  б ритье 10 мин 1 усл у га 56
Гиги еническая  стри ж ка 20 мин 1 усл у га 112
С м ена  одеж ды  (обуви) 10 мин 1 усл у га 56
П ом ощ ь при см ене  одеж д ы  (об уви) 7 мин 1 усл у га 39
С м ена  нательного  белья 15 мин в д е н ь 84
П ом ощ ь при см ене  нател ьн ого  белья 10 мин в д е н ь 56
С м ена  постельного  белья 15 мин 1 усл у га 84
П ом ощ ь при см ене  п о сте л ьн о го  белья 10 мин 1 усл у га 56

С м е н а  а б со р б и р ую щ е го  б елья , вкл ю чая  ги ги е н и ч е скую  
о б р а б о тку 10 мин 1 усл у га 56

П ом ощ ь при см ене  а б со р б и р ую щ е го  б ел ья 7 мин 1 усл у га 39
П ом ощ ь при по л ьзо ва ни и  туа л е то м  (ины м и 
приспособ л ениям и), в клю чая  ги ги е н и ч е скую  о б р а б о тку

10 мин 1 усл у га 56

З а м е н а  м очеприем н ика  и (или) ка л о п р и е м н и ка , вклю чая  
ги ги е н и че скую  об раб отку

10 мин 1 усл у га 56

П ом ощ ь при зам ен е  м о че п р и е м н и ка  и (и л и ) ка л о прием н ика 7 мин 1 усл у га 39
П ози ц и онирован ие 7 мин 1 усл у га 39
П ом ощ ь при п о зиц ион ировани и 5 мин 1 усл у га 28
П ересаж иван ие 7 мин 1 ус л у га 39
П ом ощ ь при пересаж ивании 5 мин 1 усл у га 28
П ом ощ ь при передвиж ен ии  по п ом ещ ен ию , п е ресаж ивани и 15 мин в д е н ь 84

И зм е р е н и е  тем пературы  тела, а р те р и а л ьн о го  давл ения , 
пульса , сатурац ии  (в соответствии  с м ед и ц и нским и  
ре ко м е нд а ц и ям и )

10 мин в д е н ь 56

П ом ощ ь в соб л ю д ен ии  м е д и ц и н ски х  р е ком енд ац и й 10 мин в д е н ь 56
П о д готовка  л е ка р ств е н н ы х  п р е па р а то в  к прием у 5 мин 1 усл у га 28
П ом ощ ь в соб лю ден ии  прием а  л е ка р с тв е н н ы х  препаратов 5 мин 1 усл у га 28
П о м о щ ь  в  истю тш зоваи и у г о ч к о в  и (или) сл у х о в ы х

3 мин 1 усл уга 17
П ом ощ ь в испол ьзовани и  про те зо в  или ор те зо в 5 мин 1 усл у га 28
П ом ощ ь в под д ерж ании  по си л ьно й  со ц и а л ьн о й  а кти вности 15 мин д е н ь 84

П ом ощ ь в под д ерж ан ии  по си л ьно й  ф и зи че ско й  а кти вности , 
вклю чая  прогулки

45  мин 1 усл уга 251

П ом ощ ь в поддерж ан ии  по си л ьно й  б ы то во й  акти вно сти 15 мин д е н ь 84
П ом ощ ь в под д ерж ании  ко гн и ти в н ы х  ф ункц ий 15 мин д е н ь 84



*%тгжгг - u i - н -

Приложение 4 к приказу 
от 14.12.2022 г. № 531-п

ПЕРЕЧЕНЬ СРОЧНЫХ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ 
ПОЛУЧАТЕЛЯМ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ В ПОЛУСТАЦИОНАРНОЙ ФОРМЕ 

СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ, В ФОРМЕ СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ
НА ДОМУ

Наименование социальной услуги Единица
измерения

Уватский р-н 
(руб.)

г.Тобольск, 
Тобольский 

район, 
Вагайский 

район (руб.)

Муниципальные образования 
юга Тюменской области, за 
исключением г. Тобольска, 

Тобольского, Уватского, 
Вагайского районов (руб.)

Перечень срочных социальных услуг, предоставляемых получателям социальных услуг в 
полустационарной форме социального обслуживания, в форме социального обслуживания на дому 

центрами (комплексными центрами) социального обслуживания населения, геронтологическими 
центрами, социально-реабилитационными центрами для несовершеннолетних, центрами социальной 
помощи семье и детям, центрами реабилитации инвалидов, центрами социальной помощи лицам без 

определенного места жительства и лицам, освободившимся из исправительных учреждений 
территориальных органов ФСИН России, и другими юридическими лицами независимо от их 

организационно-правовой формы и (или) индивидуальными предпринимателями, осуществляющими 
деятельность, аналогичную деятельности указанных организаций

Социальные услуги

О ка за н и е  содей ствия  п о л учател ям  с о ц и а л ь н ы х  у с л у г в 
п ред оставл ении  им п р е д усм о тр е н н ы х  ф е д е р а л ьн ы м  
зако н о д а те л ьство м  и за ко н о д а те л ьс тв о м  Т ю м е н ско й  
о б л асти  мер соц иал ьной  п од д ерж ки , с о ц и а л ьн о го  
о б сл уж иван ия , реа л и за ц и и  и н д и в и д уа л ьн о й  про грам м ы  
р е а б ил и тац ии  или аб и л и та ц и и  и н вал ид а , в ул учш е ни и  
ж и л и щ н ы х  условий

1 усл уга 314 253 211

О б еспечени е  одеж дой, об увью  и д р у ги м и  предм етам и 
первой  необходим ости : о б е спе ч е н и е  одеж д ой  и об увью  
(в том  чи сл е  бы вш ей  в упо тр е б л е н и и )

1 услуга 263 212 175

О б е спе че ни е  од еж д ой , о б увью  и д р у ги м и  пр е д м е та м и  
первой  необ ходи м ости : ср е д ств а м и  ги ги е н ы  с 
п ред оставл ением  усл у г д уш а  и пр о ти в о п е д и кул е зн о й  
об р а б о тки  (в отн о ш е н и и  л и ц  Б О М Ж )

1 усл уга 359 332 321

О б еспечени е  одеж дой, о б увью  и д р у ги м и  предм етам и 
первой необходим ости : о б е спе ч е н и е  сред ствам и  
сани тарии  и ги гиены , ср е д ства м и  уход а  за  детьм и  и 
другим и  предм етам и первой  н еоб ход и м ости

1 усл уга 1886 1886 1886

О б еспечени е  б еспл атны м  горячи м  пита н и е м  или 
продуктовы м  набором

1 услуга 1467 1467 1467

О б еспечени е  б еспл атны м  горячи м  пита н и е м  или 
продуктовы м  набором :
об е спе че ни е  прод уктовы м  на б о р о м  л и ц  Б О М Ж  
со гл асно  норм ам , у тв е р ж д е н н ы м  уп о л н о м о ч е н н ы м  
органом

1 усл уга 87 70 59



О б е спе че ни е  б еспл атны м  горячи м  пита н и е м  или 
прод уктовы м  набором :
О б е спе че ни е  б еспл атны м  горячи м  пита н и е м  л и ц  
Б О М Ж  согл асно  норм ам , у тв е р ж д е н н ы м  
упол н о м о че н н ы м  ор ган ом

1 усл уга 182 137 123

С о д е й стви е  в получен ии  в р е м е н н о го  ж и л о го  пом ещ ения 1 услуга 525 422 350

С о д е й стви е  в пом ещ ен ии  р е б е н ка  в 
спе ц и а л и зи р о в а н н о е  учр е ж д е н и е  для 
н есоверш еннол етни х , нуж д а ю щ и хся  в со ц и а л ьно й  
реаб или тац ии

1 усл уга 652 524 435

k u H C y j 1Ы И риЬ сд Н И е м и  о и Ц И с и  |ЬН и"м1с,ц |/|Ц И Н С КИ М
1 усл уга 420 337 280

С о д е й стви е  в получен ии  э кстр е н н о й  пси хо л о ги че ско й  
пом ощ и (в том  чи сл е  по те л е ф о н у , по ср е д ство м  
и н ф о р м а ц и о н н о -те л е ко м м ун и ка ц и о н н о й  сети  И нтернет, 
а та кж е  с п р ивл ечением  с в я щ е н н о с л у ж и те л е й )

1 усл уга 374 301 249

П сихол огическая  д и а гн о сти ка  и о б сл е д о в а н и е  л и чности 1 усл уга 374 301 249
П сихол огическое  ко н сул ьти р о в а н и е 1 усл уга 374 301 249
П сихол огическая  коррекция 1 усл уга 328 262 218
П сихо л о ги че ски е  трен инги 1 усл уга 328 262 218

С опр о во ж д е н и е  сем ей  с д е тьм и , в то м  чи сл е  
за м е щ а ю щ и х  сем ей

1 усл уга 314 253 211

С оци альн ая  адаптац ия  и со п р о в о ж д е н и е  д е те й -с и р о т  и 
д етей , о ставш ихся  без по пе че н и я  ро д и те л е й , л и ц  из 
чи сл а  д е те й -си р о т  и детей , оста в ш и хся  без попечения  
роди телей

1 усл уга 314 253 211

С о д е й стви е  в ж и зн е устр о й ств е  д етей , н аход ящ ихся  в 
сем ьях, в которы х  р о д и те л и  сво и м и  д е й ств и я м и  
(б е зд е й стви е м ) со зд а ю т усл о ви я , пр е д ста в л яю щ и е  
угр о зу  ж изни  или зд о р о в ью  л и б о  п р е пя тств ую щ и е  их 
но р м а л ьно м у  во спи та н и ю  и р а зви ти ю , д е те й -си р о т, 
де те й , о ставш ихся  б ез п о пе че н и я  ро д и те л е й , вклю чая  
о б сл е д о ва н и е  усл ови й  ж изни

1 усл уга 374 301 249

П ри вл е че ни е  пол учател ей  с о ц и а л ь н ы х  у с л у г к уча сти ю  
в группах  взаи м о по д д е р ж ки , кл уб а х  об щ е н и я

1 усл уга 158 127 105

С о ц и а л ьн о -пе д а го ги че ска я  д и а гн о с ти ка 1 услуга 374 301 249
С оц и а л ьн о -п е д а го ги че ско е  ко н сул ьти р о в а н и е 1 усл уга 374 301 249
П р е д о ста вл е н и е  у сл у г сл уж б ы  тр а н с п о р тн о го  
об сл уж иван ия  о тд е л ьн ы х  ка те го р и й  граж д ан

1 усл уга 677 545 452

О ка за н и е  пом ощ и в за щ и те  прав  и за ко н н ы х  ин те р е со в  
пол учател ей  с о ц и а л ь н ы х  у сл у г

1 услуга 173 139 115

О б уче н и е  лиц, о с ущ е ств л я ю щ и х  у х о д  за граж д анам и , 
пол ностью  или частичн о  у тр а ти в ш и м и  сп о со б н о сть  
л и б о  возм ож н ость  к са м о о б сл уж и в а н и ю , 
са м о сто я те л ьн о м у  пер е д ви ж е н и ю , о б е спе ч е н и ю  
о сн о вн ы х  ж и зн е н н ы х  по тр е б н о сте й , п р а кти че ски м  
навы кам  об щ его  уход а  за  та ки м и  гра ж д а н а м и : 
Г р упповое  зан ятие  (в со о тв е тств и и  с про гр а м м о й  
зан ятий  п оставщ ика  со ц и а л ь н ы х  услуг, 
пр о д о л ж и те л ьн о сть  зан ятия  45  м инут);

1 усл уга 3397 2737 2264

О б уче н и е  лиц, о с ущ е ств л я ю щ и х  ухо д  за  граж д анам и , 
пол ностью  или частичн о  у тр а ти в ш и м и  с п о со б н о сть  
ли бо  во зм о ж н о сть  к са м о о б сл уж и в а н и ю , 
са м о сто я те л ьн о м у  пе р е д ви ж е н и ю , о б е спе ч е н и ю  
о сн о вн ы х  ж и зн е н н ы х  п о тр е б н о сте й , пр а кти че ски м  
навы кам  об щ его  ухо д а  за  та ки м и  гр аж д анам и : 
И нд ивид уал ьное  за н яти е  (п р о д о л ж и те л ьн о с ть  занятия  
не б ол ее  1,5 часов);

1 усл уга 4602 3708 3067



О б учен ие  лиц, о с у щ е с тв л я ю щ и х  у хо д  за граж д анам и , 
полностью  или ча сти чн о  утр а ти в ш и м и  спо со б н о сть  
л и б о  возм ож н ость  к са м о о б сл уж и в а н и ю , 
са м о сто я те л ьн о м у  пе р е д ви ж е н и ю , о б е сп е ч е н и ю  
о сн о вн ы х  ж и зн е н н ы х  п о тр е б н о сте й , пр а кти че ски м  
навы кам  общ его  ухо д а  за  та ки м и  гр аж д анам и : 
В ы ездн ая  и н д иви д уал ьная  ко н сул ьта ц и я  на д о м у  
(п р о д о л ж и те л ьн о сть  не б о л е е  1,5 часов);

1 усл уга 7967 6420 5310

О б уче н и е  лиц, о с ущ е ств л я ю щ и х  у х о д  за граж д анам и , 
пол ностью  или ча сти чн о  утр а ти в ш и м и  спо со б н о сть  
л и б о  в озм ож н ость  к са м о о б сл уж и в а н и ю , 
с а м о сто я те л ьн о м у  п е р е д ви ж е н и ю , о б е спе ч е н и ю  
о сн о в н ы х  ж и зн е н н ы х  по тр е б н о сте й , пр а кти че ски м  
навы кам  общ его  ухо д а  за  та ки м и  гра ж д а н а м и : 
Д и ста н ц и о н н а я  ин д и ви д уа л ьн а я  ко н сул ьта ц и я  по 
тел еф он у , эле ктр о н но й  почте , в ид еосвязи , че р е з  са й т 
(при необ ходим ости).

1 усл уга 880 709 586

П р е д о ста вл е н и е  м еста  для  в р е м е н н о го  разм ещ ени я : 
П р е д о ста вл е н и е  пом ещ ен ия  для в р е м е н н о го  
разм ещ ени я  п р о д о л ж и те л ьн о стью  д о  м ом ента  
есте стве н н о го  вы трезвл ени я , но не б о л е е  24  часов

1 усл уга 778 627 520

П р ед оставл ени е  м еста  дл я  в р е м е н н о го  разм ещ ени я 1 усл уга 432 348 288

С о пр о во ж д е н и е  граж д ан , н уж д а ю щ и хся  в п осторонн ем  
уходе , при го сп и та л и за ц и и  в м е д и ц и н ски е  о р га н и за ц и и  
в ц елях осущ ествл ен ия  ухо д а  за  ука за н н ы м и  
граж д анам и  (п р о д о л ж и те л ьн о сть  не б о л е е  4 часов)

в д е н ь 1701 1371 1136

С опр о во ж д е н и е  граж д ан , н уж д а ю щ и хся  в посторонн ем  
уходе , при госпи та л и за ц и и  в м е д и ц и н ски е  о р га н и за ц и и  
в ц елях осущ ествл ен ия  ухо д а  за  ука за н н ы м и  
граж д анам и  (п р о д о л ж и те л ьн о сть  не б о л е е  2 часов)

в д е н ь
851 686 568

С опр о во ж д е н и е  сем ей  с  и н вал ид ам и , д е тьм и - 
инвалид ам и

1 усл уга 4129 3328 2758

П ред оставл ени е  во вр е м е н н о е  по л ьзо ва ни е  
те хн и че ски х  средств  ре а б и л и та ц и и , вспо м о га те л ьн ы х  
устр о й ств  и в спом огател ьны х  ср е д ств  дл я  ухода

1 усл уга 7308 5890 4881


